

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

**Prenumerata:**

W KRAKOWIE		POCZTA (w państwie Austriackim).	
rocznie	zł. austr. 20	rocznie	zł. austr. 24
półrocznie	„ 10	półrocznie	„ 12
kwartalnie	„ 5	kwartalnie	„ 6
miesięcznie	„ 2	miesięcznie	„ 2 cent. 25

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

**PRENUMERATĘ PRZYJMĄ:**

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

# CZAS

**Przyjmują się:**

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:

od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów

Do każdego obwieszczenia założyć należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

RĘKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie wracają się i nie są one będą.

**Kraków 24 stycznia.**

Bierny opór przeciw proskrypcyjemu pobarowi, dany przez kilkuset skazanych porwanych bezprawnie do wojska przez rząd rosyjski w Kongresówce, a raczej chronienie się tychże zrozpaczonych przed tą proskrypcją do lasów, w zamiarze obronienia swojej osobistej wolności i życia przed zamachem przemocy rosyjskiej, — chcą przedstawić głucho a przesadne wieści za jakiś ruch powstańczy.

Nie ulega wątpliwości, że organa rosyjskie starać się będą ten rozpaczliwy krok części proskrybowanych chcących uciec przed gwałtem i wolność swoją obronić, — przedstawić przed Polską i Europą jako bezsilne powstanie części narodu, nie zważając, że krok ten kilkuset ludzi nie ma politycznej myśli na celu, ale tylko osobistą przedbronię obronę. Już nawet poselstwa rosyjskie zapowiadały obcem mocarstwu, że wkrótce powstanie w Polsce wybuch. Nie ulega także wątpliwości, iż rząd rosyjski pragnąłby w tej chwili jakiegóż bezsilnego wybuchu, mniemając, że jego krwawym stłumieniem wstrzymałby rozwój sił narodowych od dwóch lat tak żywo postępujących, rzuciłby naród na pewny przecięg czasu w zwątpienie, w bezczynność, w obumarlność moralną i miałby wolne do działania ręce, gdy na wiosnę nadzieje chwila stósowna dla tego rządu do wystąpienia w sprawie wschodniej. Trwający zaś wówczas dalek dotychczasowy ruch narodowy w Polsce, rozerwany siły rządu rosyjskiego, i nie pozwoliłby mu może nawet czynnie w sprawę wschodnią się wmięszać.

Lecz nie tylko z takiego położenia rzeczy wpływa naturalnie, iż rząd rosyjski pragnie dzisiaj niewczesnego wybuchu w Kongresówce; ale fakta przez nas i przez naszych korespondentów wskazywane, dowodzą, jak starał się być wywołac teraz, gdy ruch ten musiałby być słaby, gdy do jego stłumienia rząd jest przygotowany, i gdy zgębieniem jego mniemania zgębić naród. Samą straszną prokrypcją oraz dzikiem i barbarzyństwem jej wykonaniem pragnął rząd pochwycić do rozpaczego wybuchu gorętszą część ludności, mniemając, że łatwym jego stłumieniem sparaliżuje siły kraju, w krwi utopi dążenia narodowe i na lat kilka zapewni sobie spokój, spokój śmierci, jak to przedstawił. Spodziewał on się, iż przez ten przecięg czasu nikt nie zakończyłby sprawy wewnętrznej w Rosyi, strumiał tam ruch narodowy, ale nawet miałby czas odzyskać swoją przewagę na Wschodzie.

Głębokie uczucie narodowe i silna ufność w przyszłość kraju, oraz zdrowy instynkt polityczny i prawdziwie większej

części proskrybowanych — co nie śmierć swoją złożyli w ofierze na ołtarzu dobra publicznego, ale pracę długoletnią dla kraju w cierpieniu i służbie wroga, — zwichnęła ten zamiar rządu rosyjskiego. Nawet srogie, sztyderstwo organu rządowego z rezygnacyi proskrybowanych, do których wołał, iż idą z ochotą do wojska, nie mogło zepchnąć ich z tej drogi poświęcenia.

Pragnąłby jeszcze rząd rosyjski w Kongresówce zużytkować do swego celu ów krok części proskrybowanych, co rozpaczliwie pchnięci wyszli z Warszawy i z miasteczek, aby unieść swą osobistą wolność lub drogę ją sprzedać. Chciałby, powtarzamy, ów krok rozpaczliwie przedsięwzięty w celu obrony, przedstawić za ruch powstańczy, uwikłać w tak przedstawiony większą liczbę gorących patriotów, aby następnie zgłodził ich przez przemocą, zawołać: oto stłumienie powstania! i choć w części osłabił siłę moralną i ducha narodu. Niepowiedzieli mu się jednak i ten zamiar. Ogół z boleścią widzi tę garszkę nieszczęśliwych braci przenoszących śmierć nad służbę w wojsku rosyjskim; ogół ten będzie zapewne się starał osłabić ich wolność lub życie ratować, lecz zważając na świętą sprawę narodową nie chwyci rozpacznie za oręż, aby nie naraził tej sprawy na klęskę.

Nie powiodą się więc podstępne zamiary tych rządów kraju, którzy uciekiem do rozpaczliwej ludności doprowadzić i w krwi utopić chcieli ruch narodowy, a śmiercią lub nieszczęściem tysięcy zaprowadzić spokój i śmierć w kraju; za krew tę zaś niewinnie przelaną odpowiedzą ciężko przed Bogiem i ludźmi, a nowym krwi i łez potokiem oddzieliwszy się tylko od narodu, nie zdolają postępu jego wstrzymać ani zwichnąć.

Po rozwiązaniu Rady miejskiej w Krakowie na mocy postanowienia cesarskiego z d. 13 maja 1853, miasto nasze nie posiada reprezentacyi gminnej, którą zastępuje pewna liczba obywateli mianowanych przez rząd. Takie urządzenie sprzeciwiające się nietylko ustawie gminnej z r. 1849, obowiązującej w większej części krajów koronnych monarchii austriackiej, ale nawet dawnym przepisom, przedłużanem bywa pomimo różnych zanoszonych przeciw temu reklamacyi, i trwać ma aż do zaprowadzenia powszechnej ustawy gminnej. Nie zniósł tego stanu wyjątkowego ani podania obywateli, ani przygotowane z nakazu ministerjalnego dla krakowskiej gminy statutu reprezentacyi gminnej, których ułożeniem zajmował się to wydział miejski, to komisya w tym celu wyznaczona w tutejszym rządzie krajowym. Otóż nadeszła pora właściwa do zakończenia tego stanu wyjątkowego, albowiem według odpowiedzi p. Ministra stanu

danej delegowanym obywatelom z Krakowa, którzy się w roku 1861 udali do Wiednia w sprawie urządzenia gminy, z zaprowadzeniem ustawy powszechnej dla gmin miasto Kraków będzie mogło taką uzyskać. Teraz ustawa gminna przez Radę państwa uchwalona przeszła do sejmu, który ma wygotować ordynacyę gminną. Wszakże ustawa ta pozostawia miastom większym wolność ułożenia sobie osobnych statutów odpowiednio do swoich miejscowych potrzeb. Właśnie w tej chwili Rada miejska we Lwowie zajmuje się nowymi statutami, które sejmowi do zatwierdzenia przedłożył zamierzając, a po ich zatwierdzeniu poddać je pod sankcyę Monarchy.

W Krakowie któż się ma zająć podobną pracą, skoro miasto niema wybranej reprezentacyi gminnej? Jeżeli czekać należało aż do uchwalenia przez sejm ordynacyi gminnej i ustawy wyborczej, i zatwierdzenia ich przez N. Pana, by na zasadzie tej ostatniej ustawy uskutecznić wybór reprezentacyi gminnej w Krakowie, a dopiero ta reprezentacya żeby się zajęła napisaniem statutów, to już ani myśleć, aby sejm tegoroczny oczekiwał się przedłożenia sobie tych przyszłych statutów. We wszystkich miastach większych rady miejskie istnieją na mocy ustawy z roku 1849 lub na mocy specjalnych ustaw; Krakowska Rada miejska zaprowadzona była postanowieniem cesarskim z dnia 30 lipca 1848 r. mając sobie przepisane prawa i obowiązki rozporządzenia rządu gubernialnego z d. 7 września i 14 października 1848 r.; zaprowadzono mianowany wydział wiejski, a po zniesieniu jej w r. 1853 rząd nie chciał do zarządzenia wyborów zastosować ustawy wyborczej z d. 17 marca r. 1849 jako nie obowiązującej w Galicyi.

Tak więc sprawa uregulowania stosunków gminnych albo się może przewlec jeszcze na długo, albo też miasto Kraków musi porzucić na tej ordynacyi gminnej, jaką sejm uchwalił dla miasteczek i wsi, co byłoby nieodpowiedniem ani lokalnym interesom i potrzebom, ani charakterem większego miasta, i byłoby przedłużeniem pod inną formą stanu wyjątkowego.

Ten stan rzeczy spowodował zapewne trzech posłów krakowskich w sejmie krajowym zasiadających do rozesłania następującego okólnika:

Gdy miasto Kraków nie posiada reprezentacyi miejskiej — przeto zniewolonymi się widzimy, udać do poszczególnych obywateli, znanych z wpływu i przywiązania do sprawy publicznej, aby razyli o tym przedmiocie ważnym, nasze miasto obchodzącym, współobywateli zawiadomili, i wpłynęli na śpieszne postanowienie.

Wkrótce pod obrady sejmu przyjdzie ustawa gminna — w myśl prawa gminnego, przez radę państwa dla ogółu monarchii uchwalonego; miastem stolicznym i miastem większym przysługują prawo żądania osobnego statutu gminnego. Miasto

Lwów projekt sporządził, który atoli jeszcze przez radę miejską zatwierdzonym nie został. — Magistrat miasta Krakowa statutu nie posiada, i takowego dla miasta Krakowa nie przedkłada. My nie sądzimy się uprawnionymi do ułożenia statutu gminnego dla Krakowa — nie wiemy, czy i o ile miasto zgodziłoby się na projekt, którybyśmy wypracować mogli.

W tym stanie rzeczy Kraków pozostałby bez osobnego statutu gminnego i poprzestaczyłby na ustawie gminnej dla ogółu wydatkującej się mającej. Czyli atoli na tem stary i poważny gród nasz nie cierpiałby? Czyli interes onego narażony byłby nie zostałby? Ocenienia współobywateli pozostałoby. — Racz Wiel. Pan przeto zawiadomić nas czyli miasto poprzestać chce na ogólnej ustawie gminnej i osobnego statutu żądać czyli nie?

Możeby miasto zgodziło się na projekt statutu miejskiego, przez mężów zaufania sporządzonego, któryby *mutatis mutandis* przedłożył można? Może zdecyduje się na wysłanie delegacyi, która by z posłami miasta rzecz tę złatwiła? — Może porozumieją się pomiędzy sobą obywatele w kółkach, a o rezultacie nas zawiadomić zechcą. — Według tu zasięgniętych wyjaśnień, p. radca magistratu Strzelecki ma być z tym przedmiotem dokładnie obznajomiony i materiały szacowne pod tym względem posiadać. — Gdyby tego obywatela w tym celu tu wysłał, zechcą go opatrzyć w stosownym pełnomocnictwem do ułożenia statutu za porozumieniem się z nami.

Racz W. Pan Dobr. niniejsze pismo współobywatelom udzielić, nam o skutku postanowienia o gminie niezwłocznie dać wiadomość, albowiem za ledwie dwa tygodnie czasu do wypracowania statutu pozostało.

Celem łatwiejszego zbadania zdania ogółu, odpis niniejszego również innym współobywatelom przesyłamy.

Lwów dnia 21 stycznia 1863.

Leon Skorupka.  
Dr Szymon Samelson.  
Ignacy Lipczyński.

Okólnik pomieniony ma na celu ułatwić wygotowanie statutu gminnego. Nie tyle wszakże idzie tu o sam statut, bo na projektach do statutów niezbývá, a takowe mogą być poprawiane, przerabiane lub zmieniane przez reprezentacyę gminną, ile raczej przedewszystkiem idzie o zasadę do utworzenia tej reprezentacyi, to jest o ustawę wyborczą. Czy posłowie krakowscy, choćby z pomocą kilku współobywateli swoich będą uważani za korporacyę powołaną do ułożenia statutu? My im tej atrybucyi zaprzeczac nie będziemy, ale zaprzeczyc ją może ustawa, która posłów miejskich nie uważa za reprezentantów gminy, lecz ogólnie za reprezentantów kraju, która tylko miejskim korporacyom przyznaje moc uchwalania projektów, statutów gminnych mających być przedłożeni sejmom. Taką zaś korporacyą miejską jest mianowany przez rząd wydział miejski.

Okólnik mówi, że miasto możeby się zgodziło na projekt statutu wygotowanego przez ludzi zaufania jego posiadających, może się zgodzi na wysłanie delegacyi, celem porozumienia się w tej mierze z posłami. Nie wątpimy, że zgodziłoby się na jedno lub drugie; lecz dotychczasowe przepisy nie

znają formy wyboru ludzi zaufania, a tylko znają formę mianowania takich ludzi przez rząd. Zarzuci nam kto może, iż tylko negatywne strony podnosimy. Ależ bacząc na dotychczasową praktykę w sprawie rady miejskiej krakowskiej, nie możemy znaleźć drogi do wyjścia z tego błędnego koła, w którym się obraca wciąż pytanie względem ustawy wyborczej. Rząd dotychczas się zastawiał tem, iż ustawa wyborcza w roku 1849 nie obowiązuje w Galicyi; wprawdzie zastosował ją do wyborów poselskich, lecz żeby ją zastosował do gminnych — na to potrzeba było właśnie, żeby chciał. O to więc przedewszystkiem chodzić powinno, by rząd tę ustawę wyborczą, jaką zastosował do wyborów poselskich, zastosował tym razem i do wyborów miejskich, a wtedy bezwzględnie wybrana reprezentacya miejska może uchwalić statut miejski i jeszcze przed rozjęciem się sejmu przedłożyć mu do potwierdzenia. Inna zaś droga jest ta, żeby dzisiaj wydział miejski przedłożył sejmowi statut wygotowany wprawdzie, lecz dotąd nieuchwalony.

Projekt rządowy do ustawy gminnej, złożony do laski marszałkowskiej na sejmie we Lwowie w d. 12 stycznia 1863.

(Ciąg dalszy.)

**Regulamin wyborczy dla gmin.**

**Oddział II.**

O przygotowaniu do wyborów.  
§ 12. Celem wyboru wydziału gminnego, winien przelozony gminy dokładny spis wszystkich członków gminy, prawo wybierania mających w ten sposób zestawić, aby w nim umieszczęni byli najstarszodoborowi obywatele mający, potem przelażni gminy w § 1 pod 2 wymienieni, z wyrażeniem przy każdym rozecie kwoty podatku stałego, w gminie temż przypisanego, w końcu reszta członków gminy do wyboru uprawnionych, według wysokości rozecie kwoty podatku stałego w gminie na każdego przypisanego, a to w porządku podługowy od najwyższej opodatowanego, z wykonaniem obok nazwisk, dotychczasowych kwot podat. kowych.

Jeżeli dwóch lub więcej wyborców równą kwotę podatkową opłaca, wówczas umieszczoneym być ma starszy w latach przed młodszym. W końcu spisu wyrażoną być ma suma wszystkich rocznych powinności w podatkach.

§ 13. Na podstawie tego spisu przystąpić należy do utworzenia ciała wyborczego. Zazwyczaj mają być utworzone trzy ciała wyborcze; tylko wyjątkowo, jeżeli liczba uprawnionych do wyboru jest mała, i różnica między pojedynczymi kwotami podatkowymi jest nieznaczna, mogą być utworzone dwa ciała wyborcze.

Rezerwowanie w tym względzie przysłuży politycznej władzy powiatowej.  
Celem utworzenia ciała wyborczego podzieloną być ma wykazna w powyższym spisie ogólna suma podatków na trzy, względnie na dwie równe części.

Wyborcy, którzy według porządkowych liczb trzecionego spisu pierwszy trzecia część ogólnej sumy podatkowej opłacają, należą do pierwszego

**Część Literacko-Artystyczna.**

JAN KAZIMIERZ WAZA.

MARYA LUDWIKA GONZAGA.

DWA OBRAZY HISTORYCZNE

napisał

Józef Kazimierz Plebański

(Warszawa 1862)

Jak wszelką inną pracę tak i badanie przeszłości, utrudnia niezmiernie nieszczęśliwe naszego narodu położenie. Niemówiąc już o rozdrapanych i zaprzeczonych meteryałach, o braku wszelkiej opieki z góry, któr. by rozwojowi podobnych prac sprzyjała, zwróćmy tylko uwagę na owe błędy, w które zabity politycznie naród w ocenianiu politycznej swej przeszłości popadać musi, na owe nieulżone pokusy, które nachodzą jego ducha w zły dół barwią przeszłość jego chromatycznymi słowami chwili terażniejszej, opinii i nadziei chwilowych. Nie mniemy się, ile nam się zdaje z prawdą, jeżeli z tego stanowiska wyłiniemy przebieg naszego dziejopisarstwa, co ten chętnie uczynimy, że poświęcając w końcu przyjdzie nam wspomnieć objawy.

Oto w dniach ostatnich szamotań narodu i święto po jego upadku spotykamy zastęp dziejopisarzy napełnionych duchem reformy monarchicznej, słuszną i świętą niechęcią ku bezrządowi i swawoli, które nas o upadek przyprowadziły. Ludzie ci traktują dzieje z pewną urzędową formalnością, trzymając się wiernie tronu i broniąc każdego racyi i wszelkich objawów szlacheckiego gminowładztwa. Nieładzą oni nam zupełnego obrazu dziejów, niewnikają w ukryte przyczyny faktów; przedstawiają dzieje państwa, jak się wydawał od wielkiego ołtarza, z archiwum metryk koronnych, z poważnych foliantów drukowanych. Doko-

nać wielkiego dzieła biskupa Naruszewicza było ich celem, porozbiłowali między siebie panowania pojedynczych królów jak zamknięte całości, przedstawiali je każdy podług zdolnienia. Niemcewicz z rzewnem smutkiem opisuje nam wspaniałość czasów Zygmunta III, L. Gołębiowski dzieje pięciu pierwszych Jagiellonów, Kwiatkowski dzieje Władysława IV, Czacki, Sarowiecki, Siarczynski badają stan wewnętrzny pod względem politycznym i ekonomicznym. Pomimo tej pownej powierchowości, a raczej braku życia, mylili się ar dzie ten, którzy prace ich lekko sobie dzisiaj wszyli. Bliżsi czasów rzeczywistej polityki, stali oni na przeszłości i ich opinie porządku monarchicznego powinny tem cenniejszemi być dla nas, że znalazł ich niemi wielki ból patryotyczny i wielkie a straszne doświadczenie.

Nowi ludzie, synowie poprzednich, wychowani na grobie ojczyzny, jakżeś inne wyrobili sobie o przeszłości wyobrażenia! Barzą młodzieńczą ręką budowy ojców, napełnieni wyobrażeniami wieku, które im się zbawczymi zdawały, przejści metodą zagraniczną analizy krytycznej doszli oni do wręcz przeciwnych rezultatów. Jeżeli królowie przedtem byli bohaterami historii, to teraz zostali koczami ofiarnymi wszystkich win narodu, monarchiczność nastąpiła miejsca przeniesieniem w przeszłość republikaństwom i na szarem końcu tej historycznej biensady, znaleźli się i tacy, którzy każdemu burzycielowi gotowi byli wystawić pomnik w tendencyjnej dysertacyi. Do epki tej dziejopisarstwa, przedstawiającej ogromną rozmaitość zdań, niewachamy się policzyć i owych prac z resztą znakomitych, które nchwyciwszy się jednej myśli sterniczkiej, niby świeczką jedyną chcą rozłożyć przeszłość na cień i światło, niebaczając, że historyi trzeba słońca i ciepła. Niewachamy się, mówić policzyć pracę czy to z uprzedzenia protestanckiego, czy ultramontanckiego, czy wręcz pan-lawistycznego zabarwionych, które, chociaż z resztą znakomite i uczone, z najlichszą inkubracją niepowolanych historyków podzielała największą historykowską, aprioryczną tendencyę. Nikt zapewne niezapozna zasług tej drugiej

dziejopisarstwa naszego epki, bo któż nie oddał słusności wielkiemu jej patriarsze Lelwelowi? Któż nie uczcił ogromny prac tego historycznego polskiego Varrona? Któż zaprzeczy, że wniesiona przez ten historyczny wykład, stała się podstawą dalszego postępu. Szkoda tylko, że Lelwel mniej pobudził badaczy a więcej historyków i politycznych historyków. Szkoda, że jego myśli, w uwagach nad dziejami Polski złożone, każące się szanować, choćbyśmy ich podzielali nie chcieli, przechodzą w ton sentymentalnej i czej deklamacyi w utworach jego naśladowców.

Dziwna rzecz, że w jakimkolwiek kierunku początków nowego, twórczego, życiodajnego ducha naszej literatury szukamy, spotykamy się z królem jej, Mickiewiczem. Uderzy niejedno, że Mickiewicz między historyków kładziemy a przeciwieciamy się wypowiedzieć śmiało, że w „kursie literatury” znaczący pierwsze bliski nowej szkoły historycznej. Nie masz w kursach ani głębieki wiedzy historycznej, ani krytycyzmu a wykazano niemało pomyłek. Ale w kursach spotykamy się po raz pierwszy z natchnionym, nieuprzedzonym poglądem na dzieje, spotykamy się po raz pierwszy z postaciami żywymi, zmartwychwstałymi, przecudem genialnie. Doktryna, odkryty przypadkowo w szpargach historycznych szczeblik, które dziejopisarstwo z powołania tak często do schwycenia prawdy przeskakują, niemiśly tamować polotu wiśszszego: on duchem porozumiewał się z duchami. A chociaż wyobrażenia jego historyczne potrafiły o mistycyzm, najniebezpieczniejszą pokusę wielkiej goniszów, to przecież słowa jego, wyrzeczona z europejskiej katedry były jakby przeznaczone, aby potrafić do życia nową szkołę historyczną, szkole życie życiem chwytając. Równocześnie posypały się materiały, listy i inne ciepłe jeszcze życiem pomniki, które odkryły oczom widzającym światy niejęte przez analizy, nieobjawione przez szkole pozytywne, nieznających nawet potrzeby objawienia tego, w czem niedawno żyli i obracali się. Ojcem tej szkoły nowej, niewachamy się nazwać szanownego naszego Karola Szaunochę. Z abnegacyą prawdziwego twór-

cy, który gotowe podając dzieło o wrażeniach w czasie powstania jego niewspomnia, podaje nam Szaunocha czynny zamiast faktów, ludzi żywych zamiast wyobrażeń idei, obraz życia zamiast animacyjnego wykładu, dowody zamiast twierdzeń, wytawia prawdę zamiast przypisków. I dziwna rzecz, żaiste! jak postacie jego świadczą temu, co powiedzieli nasi dziadowie historycy, jak z ręką na sercu przeczą temu, co ubiegła o nich powiedziała generacya!

Przepraszamy za długi korowód wstępny. Był on potrzebny, aby określić nasze stanowisko, z jakiego się na pracę pana Plebańskiego zapa- trujemy.

Praca to znakomitego wskazuje dziejopisarza. Przedmiot wzięty z najwęższej może a najnżej wyjaśnionej bo najwięcej fałszami umyślnymi i niemyślnymi, zamocącej chwili. Same postacie, które p. Plebański portretował sobie zamierzając, jako rozmaitego doznały ocenienia? Jan Kazimierz ów król waleczny, zwycięzca pod Beresteczkiem, współnik wielkiej myśli Władysława IV i Jerzego Ossolińskiego, ów król podnoszony szacunem do niebios, oplakiwany fałszywie, gdy abdykował, a po abdykacyi nioszący impertyencyę do szlachy która mu się kłaniała niechętnie. Ów król, wynoszony przez piaszy pierwszej epki jako prorok przyszłości, dla Moraczewskiego lichego człowieka, moralnie i politycznie, dla innych nieodgadniona mieszanina dobrych i złych skłonności, lekkożylności i dewocyi, laskawości i poręczności gniewliwej. Cóż mówić o Marii Gonzadze, którą rozgorączkowaną rękoszem Lubomirskiego szlachta nazywała jedzą lub korollą, która nasi nowożytni rokoczanicy historycy polczyli między potworzy ludzkości, niezważając, że oświecenięsza część teje samej szlachty miała ocenę jej zdolności, dobre chęci i silny charakter, że reformatorowie nasi ósmnastego wieku składają hołd zbawczej myśli, którą powzięła.

Przedmiot więc obrany przez Plebańskiego jest ciekawym i ważnym. W tym bowiem czasie, mówi autor wystąpił do otwartęj a zaciętej szej mierki wszystkie żywioły, które mlotając tym nie-

sfornym statkiem rzeczypołpolitej na wszystkie strony, na niebezpieczne skały go widły: pańska oligarchia i republikański szlachetczyzm i wszechwładztwo sejmu i monarchiczne ideje korony; coraz bolejszej przywileje stanu paunającego i wzgardy pełna mściwość klasy robotczej, coraz mocniej gąbionej, dążność ustalenia i opisania prawdziwej tolerancyi religijnej i zapędy jeznickiej gorliwości podzwawienia różnowierców praw, które im naród uroczyście zapewnił; przewodzenie bitawy nad koroną prawem i sejmem i natarczywe domaganie się narodem ukroćenia władzy helmańskiej, mianowicie przez pozabawienie jej prawa posiadania tak wszechwładnego urzędu; wreszcie dążność nader silna zgeneralizowania podatków przez rozkład ciężarów publicznych na ramiona wszystkich obywateli, bez względu na stan i samolubną aż do cynizmu prywatę, która wszelki zmysł dla dobra ogółu postaradała.

Ustęp ten przekonywa nas dostatecznie, że pan Plebański rozumiał czas o którym pisze, że daleki od wszelkich aprioryzmów umie patrzeć na dzieje, jakimi są. Godło dzieła: *Fac imagines quibus pulsantur animi* przedziło nas przyjaźnie o metodzie przedstawiania przyjętej przez autora: chce on życia — dla życia.

Postawił sobie zadanie skromne ale przez to tem trudniejsze: wywołać dwie główne postacie wielkiego dramatu, w którym katastrofą jest smutna perspektywa na upadek narodu; królewską parę, która w tenczas Polsce panowała. Niekreśli więc dziejów klimatycznych Jana Kazimierza, nie przedstawia nam ani wojen Chmielnickiego ani szwedzkiej ani moskiewskiej, chce tylko scharakteryzować dwa główne czynniki, dwie osoby na tronie siedzące. Odrywa postać od postaci i podaje nam dwie osobne rozprawy: o Janie Kazimierzu jedzą, o Marii Gonzadze drugą.

Co do obszerności, wielka między temi dwoma rozprawami zachodzi nieproporcya. Podczas gdy charakterystyka Jana Kazimierza zaledwie 15 kartek zajmuje, charakterystyka Marii Gonzagi stanowi rdzeń dzieła (od 30 do 211 strony). Donaję więc i tutaj Jan Kazimierz nieszczęśliwego losu

ciała wyborczego, ci, którzy drugą trzecią część tąd sumy opłacają, do drugiego, wszyscy inni do wyboru uprawnieni zaś do trzeciego ciała wyborczego.

Jeżeli wtedy dwa ciała wyborcze utworzone będą, wtedy należy uprawnieni do wyboru, którzy według porządkowych liczb rzeczonych spisu polewogólnie sumy podatków opłacają, do pierwszego ciała wyborczego, wszyscy inni zaś do drugiego.

Jeżeli przy utworzeniu ciała wyborczego ogólna suma podatków nie dała się podzielić stosownie do potrzeby, bez rozdzielenia należytości podatkowej jednego wyborcy, wtedy ma tenże być policzony do tego ciała wyborczego, do którego większą część jego należytości podatkowej wciągnęta być musiała.

§ 14. Honorowi obywatele miejscy, tudzież przynależni gminy według § 1 pod 2 do wyboru uprawnieni, należą do pierwszego ciała wyborczego.

§ 15. Jeżeli pierwsze ciało wyborcze nie składa się przynajmniej z dwu razy tylu wyborców ile z tegoż członków wydziału i zastępców ma być wybranych, wtedy to ciało wyborcze ma być uzupełnione z do tej liczby z pomiędzy opodatkowanych w spisie (§ 12) następującymi wymiennymi.

Kwotę podatkową wszystkich opodatkowanych po tem uzupełnieniu pierwsze ciało wyborcze tworzących, należy odciągnąć od ogólnej sumy podatkowej, a pozostałą kwotę na dwie równe części podzielić.

Wyborcy, którzy pierwszą połowę tej pozostałej kwoty opłacają, tworzą drugie, reszta wyborców zaś trzecie ciało wyborcze.

Postanowienia ostatniego ustępu § 13 znajdują także i tu zastosowanie.

Jeżeli tylko dwa ciała wyborcze utworzone będą, wtedy należą do drugiego ciała wyborczego wszyscy do wyboru uprawnieni, pozostali po uzupełnieniu pierwszego ciała wyborczego.

§ 16. Liczba członków wydziału i zastępców przypadająca według § 13 ordynacyi gminnej, ma być rozłożona w równych częściach na pojedyncze ciała wyborcze.

§ 17. Przelozony gminy ułożyć ma dla każdego ciała wyborczego osobne listy wyborców. Te listy wyborców mają najniejmniej czterogodnie przed wyborami być złożone w gminie do wolnego przejrzania dla każdego, co też ogłoszone być ma plakatem w gminie, z oznaczeniem terminu nieodwołalnego dnia 8, do zaniesienia reklamacyi.

Komisya składająca się z przelozonego gminy jako przewodniczącego i z czterech przez wydział wybranych członków reprezentacyi gminnej, rozstrzyga o reklamacyach w przepisany czasie wniesionych, najdalej w ciągu dni trzech, i przedsięwzięte natychmiast poprawki, które za stosowne uzna.

W razie odmówienia musi być wniesione najdalej w ciągu dni trzech po zawiadomieniu o odmówieniu uchwały do komisyi i przez taką bezwzględnie być przedłożone politycznej władzy powiatowej.

Dla odbywających się właśnie wyborów jest o rozstrzeżeniu politycznej władzy powiatowej stanowcze. Osm dni przed wyborami nie może już nastąpić żadna zmiana w listach wyborczych.

§ 18. Odbycie wyborów ma przelozony gminy najniejmniej osem dni przed rozpoczęciem ogłoszenia plakatem z oznaczeniem miejsca, dni i godzin, w którym się pojedyncze ciała wyborcze zebrać i liczbę członków reprezentacyi gminnej, których wybrać mają.

Równocześnie ma być o tem zawiadomiona polityczna władza powiatowa.

§ 19. Polityczna władza powiatowa ma czuwać nad tem, ażeby wszelkie przygotowania do wyborów poczynione były w czas tak, aby z upływem peryody wyborczego, nowa reprezentacya gminna działalność swą rozpocząć mogła.

Odział III.

O przedsięwzięciu wyborów.

§ 20. Aktem wyboru kierują komisya wyborcza. Ta składa się z przelozonego gminy lub jednego z członków temat przelozonych jako przewodniczącego i z czterech obranych członków gminy, których przelozony gminy jako mężów zaufania powoła.

Polityczna władza powiatowa może do aktu wyboru wysłać delegowanego z przeznaczeniem czuwania nad zachowaniem ustaw i utrzymaniem porządku i spokoju.

§ 21. Każde ciało wyborcze zgromadza się osobno.

Najprzód wybiera trzecie ciało wyborcze, potem drugie, nakoniec pierwsze.

Każdy wyborca wybiera może ze wszystkich obranych członków gminy bez różnicy do którego ciała wyborczego należą.

§ 22. Akt wyboru odbywa się publicznie.

Przed rozpoczęciem głosowania ma przewodniczący w komisyi wyborczej przyczołkować zgromadzonym wyborcom osnowę §§ 9 — 11 regulaminu o własnościach do wybieralności wymaganych, objaśnić im postępowanie zachować się mające przy głosowaniu i liczeniu głosów, i zawiązać ich do oddawania swych głosów według własnego przekonania bez względów ubocznych, jak to według najlepszej swej wiedzy i sumienia dla dobra gminy za najkorzystniejsze uważają.

§ 23. Głosowanie rozpoczyna się w każdym ciele wyborczem tem, iż członkowie komisyi wyborczej w dotychczas ciele wyborczem do wyboru uprawnieni, głosy swe oddają, potem powołuje jeden z członków komisyi wyborczej, wyborców do oddania głosów w porządku, w jakim ich nazwiska na liście wyborczej są zapisane.

Wyborcy przybyli na zgromadzenie wyborcze po wywołaniu swoich nazwisk, mają oddać swe głosy dopiero wtedy, gdy cała lista wyborcza odczytana została, i mają się w tym celu zgłosić do komisyi wyborczej.

§ 24. Każdy wyborca powołany do oddania głosu ma wymienić osoby, które według jego życzenia mają zostać członkami wydziału, również jak te, które mają zostać zastępcami, w liczbie jednak nie przewyższającej liczbę członków wydziału i zastępców z ciała wyborczego, do którego należy, wybrać się mających.

§ 25. Trzecia osoba może tylko w przypadkach §§ 4 — 7 określonych być przypuszczoną do głosowania w imieniu wyborcy i tylko pod tym warunkiem, jeżeli się nalezyte wykaże, iż ma do tego prawo.

§ 26. Każdy odda swój głos ma być zaraz w przymotności wyborcy wpisany do przyczołkowanej na to rubryki listy głosujących, obok nazwiska wyborcy.

Równocześnie zapisują się wymienione nazwiska do drugiej listy w ten sposób, że przy pierwszym głosie, który ktoś na członka wydziału lub zastępcę otrzyma, nazwisko jego wpisaniem zostanie w odpowiednią rubrykę, a w rubrykę obok stojącą dopisze się liczbę 1, przy drugim głosie, który nań padnie, liczbę 2 itd.

§ 27. Gdy wszyscy obecni wyborcy pewnego ciała wyborczego głosy swe oddadzą, ma przewodniczący w komisyi wyborczej ogłosić głosowanie za ukonzone.

Komisya wyborcza ma następnie porównać rezultat przedstawiający się według obydwóch list głosujących, aprotować pomyłki jakiebyszasły, potem podpisać listy głosujących i przedsięwzięć obliczenie głosów.

§ 28. W każdym ciele wyborczem mają ci którzy między wymienionymi na członków wydziału najwięcej głosów mieli, uważani być jako wybrani członkami wydziału, zaś ci, którzy między podanymi na zastępców najwięcej głosów mieli, uważani być jako wybrani zastępcami.

Gdyby więcej osób aniżeli potrzeba do zupełności członków wydziału lub zastępców przypadających na ciało wyborcze, równa ilość głosów otrzymała, wówczas przyjąć los, która z nich ma zostać członkiem wydziału lub zastępcą.

§ 29. Jeżeli wybór padł na osobę, która nie jest obrana, lub na taką, która powołuje się na jeden z powodów prawnie ją uwalających, natenczas wstępnie ten jako członek wydziału lub zastępcę, który w dotychczas ciele wyborczem po członkach wydziału lub zastępcach najwięcej głosów otrzymał.

Toż samo ma nastąpić, nieprzesadzając karze pieniężnej według przepis § 19 ordynacyi gminnej należy się mającej, jeżeli wybrany bez wszelkiego prawnie uwalającego powodu wzbrania się przyjąć wyboru.

§ 30. Jeżeli ktoś już został wybrany na członka wydziału w jednym ciele wyborczem, wtedy nie powinien na to być oddawane dalsze głosy w ciele wyborczem później głosującym.

Gdyby mimo tego to nastąpiło, należy głosującego uznać za nieważny, że podobny głos nie będzie liczony.

Jeżeliby zaś już wybrany na następcę przez później wybierające ciało wyborcze wybrany został członkiem wydziału, natenczas wstępnie na jego miejsce jako zastępcę ten, który po nim w

dotychczas ciele wyborczem najwięcej głosów otrzymał.

(Dokończenie nastąpi.)

KORESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 23 stycznia.

Prusy na wczorajszym posiedzeniu Bundestagu wyprzedziły swym oświadczeniem tak daleko połączone państwa, że wniosek o delegacyę upadł niemal. Lecz poseł pruski nie zrobił wniosku ze względu na oświadczenie. Jeśli go postawi, ponowi się ta sama scena tem pewniej, że do przeprowadzenia jego, trzeba będzie jedynomyślności, gdyż jest zasadniczym i zmieniały konstytucyę Rzeszy niemieckiej. Prędkiej być może, że wyjdzie teraz na stół propozycja bawarsko-badeńska, i że się ją utrzyma. W takim razie Prusy miałyby dobre stanowisko, gdyż odpowiedni dążnościami liberalnym w Niemczech, Lecz czy p. Bismark-Schönbausem uratują tym krokiem swoją egzystencyę w Prusach tak zagrożoną przez adres Izby? Czy rozważają ją teraz i pójdzie za swą nową polityką niemiecką, aż do zerwania Bundestagu? Zdaje się, że ten jest ciągle plan jego. Lecz król, jak to mówią, już się chwyci w obec trudności, które już są i które daleko nastąpić mogą.

Tętno Prus zrobił niemal wrazenie. Hrab. Rechberg nie spodziewał się go. Miał on dzisiaj z tego powodu długie posłuchanie u Cesarza. Kwestya węgierska znnowu się jątrzy. Botschafter wystąpił poraz śmielej i gwałtowniej przeciw hr. Forgaczowi. W kraju, jak pokazała ostatnia broszura, choć nie pióra Sumicza, stronnictwo liberalne nie odstępuje od adresu ostatniego sejm i owzem już mówi otwarcie o rządzie węgierskim i o sejmie prawodawczym. Ministerjum, jak mówią, wraca znnowu do oczekiwanego.

Ustawa drukowa wysła dzisiaj w Gazecie wiedeńskiej. Głoszą, że p. Hejn przygotowuje ustawę o odpowiedzialności ministrów.

Nowy minister marynarki zwraca głównie uwagę na marynarkę kapełką Austrii. Pracuje on nad planem jej podniesienia i rozwinięcia tak, żeby odpowiedziała więcej potrzebom handlowym i stał się mogła prawdziwym zasłkiem dla marynarki wojennej. Organizacya jego ministerstwa już zupełnie skończona.

Książę Gramont daje w poniedziałek pierwszy bal. Długo dyplomacya bawiła się tylko rantami. O balach w domach arystokratycznych nie słychać; ale za to subskrypcyjnym peto. O operze włoskiej przestano mówić zupełnie.

Praga czeska 22 stycznia.

Posiedzenie wtorkowe było najkrótszem i mało bardzo dało przedmiotu do osobnego sprawozdania. Odczytano projekta rządowe, dotyczące patronatu szkolnego, zapewnienia funduszu na budowę szkółek budynków i kościołów. Ponieważ zaś projekta te odczytano za nim drukowane rozróżno posłom, dla tego prof. Tomek wniósł, by o sposobie postępowania w ważnych tych kwestiach, nie przelicz rozstrzygać, aż posłom druków wręczono zostana. Prof. Herbst i burmistrz Pragi, p. Patzros, poparli ten wniosek. Projekta te wprowadzone w życie, obarczą gminy nowymi ciężarami, niezaspokajając im być może odpowiedniego wynagrodzenia w wartościowej i użytku, jaki krajowi przyniosą. Tylko prof. Brinz jak zwykle tak i dzisiaj z opozycyą wystąpił, dowodząc, że każdy z posłów kwestyę tę dobrze znać musi, można więc obrady dzisiaj rozpocząć. Pan profesor Brinz bierze na siebie rolę terroryzującego przez despotyczną większość, rolę ciępiącego za swobodę i niezawisłość zdania, otacza się aureolą męczeństwa za przekonania wyższe nad masy; patetycznym też wyrzekł głosem na jednym z przeszłych posiedzeń: „Trudniej, panowie, iść mnie z rządem, jak wam przeciw niemu“. Może to być i prawda czasami, lecz ktoż go zmusza do tej ofiary wielkiej, do tocznienia walki z wiatrakami? Niepewny to środek rozwijania konstytucyi. Tak to wygląda, jakby p. Brinz wołał: „Panowie! łódź toniącą może, niepuszczajmy się na wodę!“ Trudno dać inną formę w życiu konstytucyjnem, nad głos większości rozstrzygającej pytanie; głosem zaś tym opinia publiczna, której ton ielszywo można prostować, lecz gardząc nią i zamykając się w negacyi, wyrzekają

my się środków niesienia pomocy krajowi. Czyż dla tego, że ta opinia czas jakiś po dyktatorsku postępuje wolałby p. Brinz w jej miejsce stórkro haniebniejszą dyktaturę miłościwa? Przeciw panu Brinnowi głosuje od niejakiemu czasowi znakomita większość izby. Tak się stało i we wtorek: wniosek pr. Tomka przyjęty został. Dalej wydział krajowy, zdając sprawę o petycyach dotyczących handlu kramarskiego, uznał, że to do kompetencyi sejmu należało. Dr Grünwald (z lewicy) przeciw tego będąc zdania, wniósł, by petyce te do rozpoznania osobnej oddać komisji. Czesi tylko poparli wniosek Görnera, tyczący się kompetencyi sejm, zostali jednak w mniejszości: dowód to, jak wielki stopień autonomii kraj ma używać, według zdania tych panów. W końcu posiedzenia wybrano komisję z 21 członków do sprawdzenia rachunków i preliminarzy; sprawdzono także nowe wybory i odebrano przysięgi.

Odczytywaliśmy przed tem już głosy pełne nieukontentowania, że posiedzenia dotychczasowe nie wyszły dotąd jeszcze z obrębu formalności; narzekano na długie przerwy posiedzeń, a jednak tłumaczono sobie koniecznością posiedzeń sekcyjnych. Lecz nieukontentowanie się wzmogło, gdy po wtorkowym posiedzeniu, nagle wieść się rozsiła o odczyczeniu sejm na 14 dla braku materialnych gotowych z wydziału krajowego. Zapewniono, że uwarzątek temu bardzo przeciwni; otóż we czwartek spodziewać się można było dość żywych protestacy przeciw wydziałowi, a że nie jeden już z posłów miał na niego skargi i czekał tylko sposobnego czasu, nie więc dziwnego, że dzisiaj do ataku przystąpiono. Ostatcznym powodem niedzenia na wydział, było bardzo pobieżne sprawozdanie o wnioskach i petycyach, które w d. 21 kwietnia 1861, przy zamknięciu sejm, Izba oddała do opracowania wydziałowi. Powstał naprzód baron Wucherer (z lewicy). Sejm sprawozdaniem sumarycznym zaspokajając się nie może, ani go en bloc przyjmować. Odroczono kwestyę z zaległych spraw przeszłej kadencyi, są natury takiej, że zwłocę nowej legislacji nie mogą, jak p. p. kwestya zaspek kontrubcyjnych. Wnosi dla tego p. Wucherer, by komisya z 9 członków wybraną została, która bliższe wyjaśnienie prac wydziału krajowego sejmowi przedstawić będzie mogła. Weidele i Jelinek dopomnił się o wnioski tyczące się ugdy mieszkaniowe go Ołbrzymich i Kruzczych; prof. Tonner o prawo propisyjne; p. Krejczy o wniosek swój co do dotacyi muzeum czeskiego, oraz o drugi tyczący się geologicznych poszukiwań w kraju. Każdy z tych mówców popierał wniosek barona Wucherera, i hr. Clam-Martinić chociaż zapewniał, że nie widzi w tem żadnego votum nieufności i zapoznania prac wydziału, przeciw głosowi komisyi Wucherera. Późniejsze komplemента niektórych mówców, widocznie nie osłodziły pigułki. Wydział krajowy dwóch z grona swego wybrał obrońców swej sprawy: Dra Riegera i hr. Franciszka Thuna. Obaż argumenty i biegle wywiązali się z zadania swego i nie można ich rozmawiać odmówić zasady. Rieger zgadza się na wniosek Wucherera. Zobaczycie sami panowie wtedy, że w masie wniosków nadeszłych mało znalazł się pereł prawdziwych; dalej wnioski ogólnie, jak n. p. o polepszeniu stanu mieszkaniowym, choć eho brzmia bardzo a bardzo humanitarne, choć są zdaniem wnioskodawcom popularne wśród wyborców, są jednak niewykonalne, bo na to potrzeba ustawa o ubogich. Wnioski takie niepoprawnie wydziałowi ściągają, gdy ich ten mimo najlepszej woli zatłwić nie może. Kwestya ugdy w górach postawiona w sposób jak to uczynił pp. Jelinek i Weidele, robi wrazenie na nim projekta, jak p. p. żeby wydział krajowy wyznaczył środki zmiany klimatu w Czechach. Hr. Thun z energią prowadził obronę, popierał wniosek Wucherera, lecz co do niego wolałby, by wysości sejm rzeczy wesał pojedynczych członków wydziału o złożenie publicznie sprawy z czynności swoich.

Po skónczonej dyskusyi, żądał jeszcze głosu książę kardynał Schwarzenberg, lecz marszałek takowego odmówił. Poseł Weidele osobistą uwagę dołączył lecz rozpyliwając się w późnych komplementach wydziałowi, uwiósł się za daleko; przytyk robi Riegerowi; powstała wraza, że p. Weidele mimowoli swej mowy nie skrócił.

Iżby jedynomyślnie przyjęła wniosek Wucherera, a idąc za dodatkowym hr. Clama, z całego sejm według kurji następujących wybrała panów, do zasiadania w komisji: hr. Clam, hr. Salm, i Lumbe wybranych przez kurję włościańską większych; p. Tonnera, Krejczego i Dra Prachuńskiego przez

kurję gmin wiejskich, w końcu przez kurję miast: prof. Hasner, Wucherer i Hanisch.

Posiedzenie przyszłe w poniedziałek. Tryaski sposób rządzenia w Warszawie i całej Polsce pod berem Cara będącej, żywe tu w kołach prywatnych wywołuje wścieplenie. Szkoła tylko, że gazety tutejsze samodzielniej coś o tem nie pisze, a kontentują się krótkimi wyjątkami z Czasu lub gazet niemieckich. Można by wzięść sobie za wzór niemieckie *Neuste Nachrichten* lub po niemiecku wydawaną w Pradze *Politik* p. Skrejosowskiego. Dziennik ten onegdaj przyniósł korespondencyę z Warszawy z 18go b. m. Choć pisać prawdę nie jest jeszcze zasługą w obec ściślejszej moralności, to w obec świata rzącającego potwarz na świętą sprawę, lub dyplomatyczne pomijające ją milczeniem, artykuł taki chętnie za zasługę redakcyi policzymy. Korespondent wspomniawczy o żuln jaki go dotyka, że Polska nie jest w bliższych stosunkach z Czechami, bierze za temat krótkiego swego listu słowa *Nikolaja*, które raz w przystępie szerokości do otaczających wyzreki Polaków: „Czy myślicie, że autonomia tąd dla was dałem? dla Europy tylko!“ Taki też jest sens wszystkich pseudo-koncesyj moskiewskich, w ich cięciu gotują się zwykle nowy cios na pozbywanie wszelkich praw naród. Koncesye te, to li zanie węża, by mógł łatwiej ofi re swą palnąć. „Jedyną pociechą i nadzieją naszą, są dzieci na szel one lepszych doczekają czasów!“ kończy *Politika* w co każdy z nas wierzy głęboko. Pismo to wyrobiło sobie stanowisko niezależne; wstępne artykuły, korespondencye z Paryża i Berlina (szczególnie te ostatnie) stawiają ten dziennik na stopie wysokiej, a żeby mógł godnie zastąpić niemieckie *Presse, Ostdeutsche Zeitung*, to nie alemy kwesty; czytelnikom *Czasu* dziennik ten p. i. cęga gorąc.

Wrocław 23 stycznia.

Żw. iac sejm i nie dać mu materiału do obrad, jest to dość szczególny wypadek, zasługujący na to, aby był zanotowany w dziejach parlamentarnych. Drugi tydzień nplywa od otwarcia sejm, Izby od dziesięciu dni zupełnie są utkonstytuowane, niejedna projekta do prawa mogły być do tego czasu w komisjach roztrząsany i wniesiony ca poradęk dzienny obrad publicznych. Ale oprócz budżetu na rok 1863 wniesionego do Izby poselskiej, i dwóch czy trzech mało ważnych projekto do prawa wniesionych do Izby panów, rząd do dnia dzisiejszego żadnego innego przedmiotu Izbom nie przedłożył. O budżet sam nie mógł być dotychczas w komisji roztrząsany, bo nie jest odatyczny potrzebami dowodami i obrachunkami, ani też, bez poprzedniego rozpatrzenia się w mającej być wniesionej noweli do prawa 1814 r. o służbie wojskowej, Izba nie może się istotnie budżetem tym, mianowicie militarzycy częścią zająć. Nie zatem dziwnego, że Izba poselska oskarża rząd, że ją chce pnieć na sucho, to jest, nie innego jej nie przedłożył, jak to co jest nieobędem, a wrzście jak najdrobniejsze rzeczy. Prasa podnosi te skargi i przedczyna dłałość i troskliwość obecnego gabinetu o dobro kraju.

Stargi te nie były suac bez słuszności, skoro woszejszy *Staats Anzeiger* uważał za potrzebę wystąpienia w obronie rządu. Obrona ta także trochę szczegółnie wypadła. Rząd w ogóle, posiadając dziennik ten, nie miał i niema zamiaru wnosić ważnych zasadniczych projekto do prawa, o których z góry wie, że w obec dzisiejszego usposobienia Izby względem drugiej, i zasad obu wprost sobie przeciwnych, nie mogą przyjąć do skutku. Wnosic projekta takie li dla tego, aby były obradowane i z końcem sesyi posły do aktu, to się niezgadza z powagą i przekomaniem rządu. Wpród musi się zmienić stosunek ten ci prawodawczych do siebie i kompetencya obu czynników iśćlię b i oznaczona, aby prawodawca czynność ich niebyla i usad bezskuteczna. Rząd ma wbieżając sesyi przedwzyszkaniem na celu, zatłwić ostatecznie kwestyę reorganizacyi armii, a wraz z nią polożyć koniec nieporozumieniom budżetowym. Nowella o służbie wojskowej, jako i dowody i obrachunki budżetowe tak na rok bieżący jako i ubiegły, będą niebawem złożone. Przekładowe tylko przyczyniły sprawiły opóźnienie.

Artykuł organu rządowego jest, jak widać, dość otwarty i jasny, prócz jednego punktu, który zresztą jest głównym, to jest, jakim to sposobem ową p. żadana zgodność obu czynników prawodawczych ma być osiągnięta, aby sejmowe prace ich kończyły się w przyszłości nie tak niemym

mężów pod pantofł m, których magnifiki głusze są na świecie, podczas gdy oni sami zaledwie tyle znać o sobie dadzą, że nadają nazwisko w. z. h. władnej swojej towarzysze. Nie wachamy się wyzrec otwarcie, że p. Plebański, skazując Jana Kazimierza na los męża pantofli, a m. lożność i dngroszęność, postąpił sobie niemiłosiennie i odnieśli za to karę, bo rozprawa jego pierwsza bez żadnego porównania słabsza jest od drugiej. Co więcej, p. Plebański w pierwszej swojej rozprawie tkwi bezwiednie w metodzie szkoły analitycznej, podaje cytaty zamiast rysów, a niewytłomaczywszy sobie postaci swego b. hatera, przestaje na odciepcem przytomniku, że charakter Jana Kazimierza jest pełen diawactw i sprzeczności.

Popelcia on nadto wielką winę przeciw prawdziwie psychologicznej. Niechodź mu o to czy barwy do jego malowidła pochodzą z autora opisującego Kazimierza gdy był młodym, czy z autora, który o nim jako o starszym i złamanym człowieku pisał, niechodź od kogo owe cytaty bierze, od Kichowskiego lub Radawskiego, czy od Cailleta lub des Noyers; wszystko bierze on za dobrą monetę i zalepiwszy fizyonomię królewską sprzeżenymi wyjątkami z pamiętników i listów, pozostawia nam ją w tajemnicy, w jakiej dotąd zostaje. A przecież każdy człowiek zmienia się w ciągu życia, każdy człowiek idzie naprzód lub upada. Nie masz nikogo, coby nie miał swego wschodu, południa i zachodu. Coż dopiero w czasach takich, w jakich żył Jan Kazimierz, w czasach, gdzie można było postwić w jedną noć, złamać się w jednej godzinie.

Ten brak historycznego rozwoju, historycznej genety charakteru szkodzi stanowczo pierwszemu p. Plebańskiego rozprawie, czyni że nieodpowiada godłu: *Fac imagines quibus pulsantur animi*. Nowy to dowód, jak niebezpiecznie opierać się na samych książkach i w nawale ich utopić twórczego ducha. On jeden może być gwarancyą prawdy, bo gdyby tej niebyle, nowo odkryte materyały burzyłyby wszystko i przyczyniły tylko chaos.

Nieśmiemy tutaj, w krytycznej ściśle rozprawce

poprawiać p. Plebańskiego pracy. Ale pozwolimy sobie nadmienić, że jedynym kluczem do oddania charakteru nieszeżliwego naszego króla, jest czas i okoliczności. Jakaś gorączka napeliciła wewnętrzną prozi, jakieś namiętne pragnienie czynu, włada tym książęciem nieprzewidywanym z razu do korony. Podczas gdy bracia jego spokojnie dni pędzą na tustych beneficjach, Kazimierz szuka boju w Niemczech, jeździ po Francji; wiezienna każn prowadzi go na myśl wstąpienia do zakonu. Któż niewie, że silna natura najwięcej mają pociągu do spokoju kłaksternego, podług prawa zawartego w przyszłości: *les extremes se touchent*. Gdy mu zakon niewystarczył pragnie i otrzymuje kardyański kapelusz. Śmierć brata powołuje go do Polski, rozżarza ambicyą dostąpienia korony. Z całym zapalem rzuca się do spraw krajowych, trudni w jennem rz. miostem. Powszechna opinia widzi w nim „w tych nieszczęśliwych dla ojczyzny czasach“ najspokojniejszy króla. (Pam. S. A. Radz.) Bytra Mr. Ludwika Ossoliński, powiernik Władysława IV, jego popierają na elekcyi. Jakoż otrzymawszy berło, król pracuje dzień i noc, po kilkudziesiąt godzin do wydania na sejmach, osobicie ciągnie na berestecką wyprawę i daje tysiące dowodów dzielności i waleczności. Uadek dopiero zbawionej Władysława IV polityki, dążącej do przywrócenia równowagi społecznej przez urządzenie zawichzonej Rnsi, tego siedziaka „królestwa polskich“ i zbudowanego na nich a zawsze z królom sympatyzującego, kozackiego gmion, srogie zawody domane od przywały zalepnionych możnowładców, okropne straty połączone z niemożnością powetowania tychże, to wszystko co przypraowało o śmierć Jerzego Ossolińskiego, wielkiego ministra, złamało zarazem dzielnego króla naszego. Odat on już inny. Stracił wiarę w siebie i w naród, i zwątpienie to objawiło się w słabości, w lekkomyślnem życiu, w nerwowej gnielwłości grzązącej z dziwną łagodnością jego dobrego serca, w powierzchownej religijnej praktyce, zabobności i bigoterji. Wszakże czynim ten rozpaż, zła-

mania wewnętrznego, nie on sam jeden objawia, objawia go także wielki nasz Jan Sibiński, zbierający groź p. d koniec życia i z szyderstwem odpowiadający Zaluskiemu, gdy go tenże o napisanie testamentu prosi: „Księżo, choćżeż bym nie po śmierci śniebał, kiedy mnie za życia słuchał niechciełi!“ Bóć cieniwo była zaiste ta korona królów polskich, ten rząd nad swawolnym narodem, narodem decentralizowanym w interesach swoich aż do ostateczności, nad narodem, o którym powiedział wielki Batory: że królów swoich wydaje na jaktli!

Zylyle potreciści malują gorzej kobiety od mężczyzn. W twarzy kobiecej spływają się kontury, i giną w tej nadobnej harmonii, która nasz język tak trafnie „gładkością“ nazywa. P. Plebański jest wyjątkiem tego zwyżaju p. rtetowych mala rya, jego Marya Ludwika jest o wiele lepszą od Jana Kazimierza. Myliliśmy się, gdybyśmy przychylnie tego upatrywali chcieli w tem, że Marya Ludwika była sobie „hic mlrier“, babą Herodem, kobieta z ostremi rysami charakteru. P. Plebański nie posiadał artystym swych poprzedników Erem, którzy w niej wiaza Ryszego w spódnicy, Elzbię lub Semiramidę polską. Kłakrotwie odzywa on się szczydzo o sentymentalny metodzie Koronowiczów i Odyńców, którzy ulepili sobie ja dą fantastyczną szopkę dla postaci historycznych, każą im gadać przed publicznością, o czem im się nigdy nie śniło. Z drugiej strony odgranicza p. Plebański swoje stanowisko od historyków, którzy polityczno-kombicarskie niepozwalają w postaciach historycznych widzieć ich zakulisowej strony, widzieć je w negliżu. Tę obrawczy drogę, kreśli on nam postać królowej z prawdą, trzeźwością i życiem, która doskonała o odpowiada znanej ryciel niewyglądającej bynajmniej na tak zarzany dzień, jak go z niej zrobić chcieli, ale na kobiecie pełną bystrości, dowcipu, elegancyi a nie obroną z przytomności i wad serdecznych.

Nieopisał autor w swoim obrazie historycznego rozwoju charakteru swej bohaterki. Prowadzi nas w młodzież Maryi Ludwiki, w jej bolesne przejścia

z ks. Orleńskim i Cinq-Marssem, które obdolała w głębokiej dewocyi. Z tej dewocyi wychodzi ona kobieta łana, nieważna na powierzchowność Władysława IV, skoro „na koronę na głowę.“ Z ławością zapoznaje się z stosunkami polskimi a p. śmierci pierwszego męża, zapewnia koronę Kszimierzowi. W czasach wojny kozackiej mniej ją charakteryzuje autor, bo niepodlega wątpliwości, że w ten czas król głównym był czynnikiem. Działalność jej wyłączna rozpoczyna się od wojny szwedzkiej. Niezmordowana w dyplomacycznych ch biegach, niezwrzeszona w nadziei powrotu na tron, chwyciła się Marya Ludwika prawdziwie kobiecej polityki szukania pomocy wszędzie, robienia nadziei każdemu, nawet Rakocemu i elektorowi brandenburskiemu. Zawsze to najniebezpieczna chwila jej życia, jej dzielności i wytrwałości niewieściej. Pracowała bez odpochnykn, przypatrywała się bitwie pod Warszawą a w zlej chwili komenderowała baterya artylerji, nieszczęśliwie dobytym własnego są to rzyzy, który same wystarczają, aby nam postać jej miła i szanowną uczynić. Z wielką znajomością rzeczy prowadzi nas autor przez kręte manowce politycznego królowej Ludwiki zawodu, tłumaczy p. czątek welawskiego i oliwskiego pokoju spowodowanych zwrotem ku polityce aliansu z Francyą i zapewnienia korony polskiej Kondensowi. Szkoła jednak, że wiadomości swoich niedokompletny najgłówniejszym źródłem, relacyą posła francuskiego w Polsce p. de Lumbres, znajdującą się w cesarskiej bibliotece w Paryżu, a dotąd u nas niedobrza.

Dobrę rozświetla i ocenia autor sprawę Lubomirskiego. „Prawda, mówi, że Lubomirski zasnąc polityczny charakter konfederacyi a rokossą, głośił z rządu W. Marszałka i hetmana polnego, że występowało w obronie deptychów przez stronnictwo dworskie, francuskie, a mianowicie przez królowę Marya Ludwikę swobod narodowych — za co mu Odyńce i Koronowicze, stawiają jeszcze w polowie XIX wieku pomniki trwałsze (?) niż mumiie egipskie; ale że li skłonna do oligarchji jego dusza, mogła pomimo znakomitego udziału w spra-

wie elekcyi, szczyścić się aż do chwili zapadłego nań wyroku, takim republikanckim zapalem, to nie wolno mu było ze względu na dobro publiczne, kazać teraz niepotrzebnie swego charakteru najcięższą zbrodnią, gdy się o swoje restytucy opowiadał zbrojną z królom rozierać.“ Sądz ten nabierać widzieć sprawiłowiśności, że autor dostatecznie udowodnił konszachty bohatera szlacheckiej wolności z księciem Najburkim i elektorem Brandenburskim o następstwo po Janie Kazimierzu.

Originalnym jest także sąd Plebańskiego o projekcie elekcyi Kondensa. Niewidzi on w nim tego zbawienia, które npatują J. K. Zaluski i Z. A. Helcel. „Ze projekt elekcyi, mówi, w znanych nam firmach przez Marya Ludwikę podjęty, musiał się wnieść, tego mógł każdy głębiej na rzeczy patrzeć zaraz w samym początku zachodów około jego przeprowadzenia dotrzedz: każdy mógł przewidzieć, że w prywacie skarlukowiej i ginie. Niemalżeż ten projektowi bezwzględnie przyznać dobrze przyjętę monarchiczną dążność, również jak mu ję Jan Kazimierz jak naturczyściej zaprzeczył, bo aby temu celowi podażyć, trzeba było otwarcie i bez ogródki zbić przesąd o zacości wolnej elekcyi, jako nietykalnej warowni swobod narodowych.“ Pozwolimy sobie uczynić uwagę, że polityka w Polsce niemożliwa rozpoczęła od propagandy zasad, w podupadłym moralnie kraju mogła tylko dążyć do coup d'etat, do zapewnienia korony dzielcom królów. Ze się to nieudało, winię o to można tylko ową prywatę w postaci Lubomirskiego. Nijakiejni Indzie owego czasu, Potacki, Czarnieki, Sibiński stali przy tronie.

Konozny nasz rozbiór serdeczną pochwałą pracy autora. Ma ona główny warunek: odpowiadanie dzisiejszemu postępowaniu pojęciu historyi. P. Plebański przypisał dzieło swoje Towarzystwu naukowemu krakowskiemu.

jak dotąd rezultatem? Na to pytanie, które się... jak dotąd rezultatem? Na to pytanie, które się...

by był tylko wyrazem zafascjacji publicznego przy... by był tylko wyrazem zafascjacji publicznego przy...

Dzienniki centralistyczne, jak np. *Press* wystę... Dzienniki centralistyczne, jak np. *Press* wystę...

Wiedeń 23 stycznia. Podajemy drugą część... Wiedeń 23 stycznia. Podajemy drugą część...

O sposobie traktowania tych spraw, tak wyraża... O sposobie traktowania tych spraw, tak wyraża...

J. C. Moś darował na rzecz kroako-słowiań... J. C. Moś darował na rzecz kroako-słowiań...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 24 stycznia. W przyszłym tygodniu o... Kraków 24 stycznia. W przyszłym tygodniu o...

Wiedeń 24 stycznia. General - Correspondenz... Wiedeń 24 stycznia. General - Correspondenz...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wrocław 22go stycznia. Dziś praktykowano cenę... Wrocław 22go stycznia. Dziś praktykowano cenę...

Table with 2 columns: Commodity (e.g., Pšenica biała), Price (e.g., 79-82).

Przebieg Polityczny

Depesze telegraficzne. Paryż 23 stycznia. Monitor dzisiejszy donosi... Depesze telegraficzne. Paryż 23 stycznia. Monitor dzisiejszy donosi...

Paryż 23 stycznia. *La Patrie* donosi, iż kuryer... Paryż 23 stycznia. *La Patrie* donosi, iż kuryer...

Rzym 23 stycznia. Komitet Narodowy oświad... Rzym 23 stycznia. Komitet Narodowy oświad...

Frankfurt 23 stycz. *Post-Ztg* donosi o wzo... Frankfurt 23 stycz. *Post-Ztg* donosi o wzo...

Petersburg 23 stycznia. Dziennik rosyjski... Petersburg 23 stycznia. Dziennik rosyjski...

Madryt 23 stycznia. Rząd zamierza przedlo... Madryt 23 stycznia. Rząd zamierza przedlo...

Wiadomości z Kongresówki są smutne i pocie... Wiadomości z Kongresówki są smutne i pocie...

syjskim popchnięci do rozpaczy, wyzeli w dwóch... syjskim popchnięci do rozpaczy, wyzeli w dwóch...

W komisji adwersowej w Izbie deputowanych... W komisji adwersowej w Izbie deputowanych...

Wiedeń 24 stycznia. General - Correspondenz... Wiedeń 24 stycznia. General - Correspondenz...

Antoni Klubukowski redaktor odpowiedzialny.

Natomiast ważniejsze są dziś doniesienia ze... Natomiast ważniejsze są dziś doniesienia ze...

Wiadomości telegraficzne z Kairu przez Paryż... Wiadomości telegraficzne z Kairu przez Paryż...

W komisji adwersowej w Izbie deputowanych... W komisji adwersowej w Izbie deputowanych...

Ostatnie depesze telegraficzne Ocasu.

Berlin 24 stycznia. Dzisiejsza *Norddeutsche*... Berlin 24 stycznia. Dzisiejsza *Norddeutsche*...

Gota 24 stycznia. Usłody o tron grecki jeszcze... Gota 24 stycznia. Usłody o tron grecki jeszcze...

Wiedeń 24 stycznia. General - Correspondenz... Wiedeń 24 stycznia. General - Correspondenz...

Antoni Klubukowski redaktor odpowiedzialny.

Table with 2 columns: Commodity (e.g., Krakow 24 stycznia), Price (e.g., 302 386).

Table with 2 columns: Commodity (e.g., Losy hr. St. Genois), Price (e.g., 39 25 38 75).

Table with 2 columns: Commodity (e.g., Cesarz. korony), Price (e.g., 15 95 15 85).

Table with 2 columns: Commodity (e.g., Pożyczka nar. b. kup.), Price (e.g., 82 38 81 65).

Przyjechali od 22 do 23 stycznia. HOTEL SASKI, Stanisław hr. Lanckoroński z żoną...

**CZASOPISMO poświęcone prawu i umiejętności politycznym,**

wychodzące w Krakowie w zeszytach miesięcznych. Pierwszy zeszyt wyjdzie z końcem Stycznia r.b.

**Przedpłata** wynosi:  
w Krakowie rocznie . . . zlr. 6 kr. w. a.  
półrocznie . . . 3 " "  
" w państwie Austriackim:  
z przesyłką rocznie . . . zlr. 6 kr. 50  
półrocznie . . . zlr. 3 kr. 25.

Przedpłatę przyjmują:  
*Biuro Redakcyi* „Czasopisma prawniczopolitycznego“ w Krakowie, pod zarządkiem redaktora odpowiedzialnego prof. Dra *Michała Koczyńskiego*, przy ulicy Grodzkiej, w kamienicy Góbla pod L. 151 na drugim piętrze, tudzież wszystkie ck. urzęda pocztowe.  
Pieniądze prenumeracyjne przesyłane być winny franco do Biura Redakcyi, przy dokładnym wyrażeniu imienia, nazwiska, godności zamieszkania prenumeratora, tudzież najbliższej poczty. (1869-6)

**Nasiona do inspektów,** jako to:

Karafiółów, Kalarepy, Sałaty, Rzodkiewki miesięcznej itp., polecają w świeżym i dobrym gatunku **Neumann & Kleinert** we LWOWIE, (1835-4 20) na placu Maryackim pod L. 361.

**W** dniu 21 Stycznia b. r. w przejeździe z Hotelu Saskiego z Krakowa do Bogumitowic, zginęła torba z ramienia skórzana, w żelazo kuta — w której znajdował się zegarek z dwiema kopertami — emaliowanymi w kwiatki (konwalia i niezapominajki) 2 chustki białe ze znakiem W. D. i inne drobiazgi. — Łaskawy znalazca, lub ten kto by znalazł dokładnie podać — raczy zgłosić się do właściciela Hotelu Drezdeńskiego — otrzyma **15 zlr. w. a.** nagrody — jeżeli tego wymagać będzie. (1836 1-3)

**P**oszukuje się **Mieszkania** o 4ch lub 5 Pokojach z przedpokojem lub bez tegoż, z Kuchnią, Strychem i Piwnicą od 1go Kwietnia i 1go Lipca 1863 r. Czynsz umówiony może być rocznie lub półrocznie z góry płaconym. Interesowani raczą się zgłosić do Księgarni D. E. Friedleina. (1817-1)

**Dworek** w Krakowie z pięciu morgami gruntu, ogrodem warzywnym i owocowym zaraz do sprzedania. Wiadomość w kantorze Ludwika Sroczyńskiego w Krakowie ul. Floryańska Nr. 335. (1824-1-2)

**CENNIK BIELIZNY MEZKIEJ**

w HANDLU  
**F. Gumplowicza**  
w KRAKOWIE,  
przy ulicy Grodzkiej N. 85.

**Koszule perkalowe**

I. Białe:  
N. 00, 0 0 1/2 1, 2  
zlr. 1. 1-30, 1-50, 1-65, 1-85

N. 2 1/2, 3 1/2, 10  
zlr. 2, 2-30, 1-75,

II. Kolorowe:  
N. 14 3/4, 13, 14 1/2, 14,  
zlr. 1-75, 2, 2-30, 2-45,

**Koszule płócienne:**  
N. 0, 1, 2, 2 1/2, 3,  
zlr. 2-35, 2-50, 3-25, 3-50, 4-25

N. 4, 5, 6, 7, 8, 9,  
5 25, 6-50, 7-50, 8-50, 10, 12

**Koszule z przodem pikowym:**  
zlr. 2-50, 2-75,

**Gacie:**  
zlr. 1, 1-30, 1-65,

Bieliznę moją sprzedaję pod zaręczeniem szycia ręcznego, a utrzymując sam wielki Zakład szycia, zatrudniając na miejscu kilkaset Szwaczek, jestem w stanie wszelkie obstalunki w jak najkrótszym czasie wykonać.

Przy obstalunkach zamiejscowych, proszę o oznaczenie objętości szyi, szerokości pleców, długości ramion podług centimetru obwodzącego anons. (1842-1-)

**Nowy Pensyonat żeński W KRAKOWIE.**

Uzyskawszy od Wysokiej Władzy rządowej pozwolenie do utrzymywania w Krakowie Zakładu wychowawczo-naukowego, otwieram takowy z dniem 1 Lutego br. **W domu pod L. 209/333 przy ulicy Szewskiej (pierwsze piętro.)**

Mam zaszczyt zawiadomić **Szanownych Rodziców i Opiekunów**, że w moim zakładzie udzielane będą tak teoretycznie jak i praktycznie nauki według istniejących przepisów szkolnych; — przyczem starać się będę przez zastosowanie wszelkich dydaktycznych i pedagogicznych środków, należitym nadzorem domowym, oraz doбором uzdolnionych Nauczycieli publicznych i Nauczycielek, odpowiedzieć położonemu we mnie zaufaniu.

**Teodora Jaworska.**

(1947-2-5)

**WYPRZEDAŻ Towarów złotych i srebrnych!**

Z powodu zamierzonego zwinięcia handlu jubilerskiego pod firmą s. p. **Marola Modesa**, zawiadamia się Szanowną Publiczność, iż kontynuuje się dalej w tymże handlu zupełna wyprzedaż towarów złotych i srebrnych (1849-4)

po cenach wewnętrznej wartości materyału.

- Poleca się szczególnie szanownej Publiczności:  
**Branzolety** złote, emaliowane w najnowszym fasonie od 12 do 350 zlr. wal. austr.  
**Branzolety** srebrne pozłacane i emaliowane, od 2 do 12 zlr. w. a.  
**Garnitury**, to jest Brosze i Kółeczki w różnych fasonach od 7 zlr. do 800 zlr. w. a.  
**Broszki** złote różnego kształtu, z rozmaitemi kamieniami od 2 do 150 zlr. w. a.  
**Kółeczki** w różnym kształcie od 2 do 300 zlr.

Osobom potrzebującym towarów złotych i srebrnych na wyprawę, na upominki lub na prezenta, nadarza się sposobność nabycia tego rodzaju przedmiotów, rzeczywiście **po najniższych cenach, bo prawie według wewnętrznej wartości ich materyału.**

**ŚWIECE STEARYNOWE**

tak stołowe jak i kościelne, są od dziś tańsze o (1940-3)

**sześć zł. reńskich,** w głównym Składzie komisowym

**Alberta Mendelsburg**

w KRAKOWIE, ulica Grodzka pod L. 76.

**W Państwie Wojnicz są do nabycia**

**nasiona koniezu białego i szwedzkiego.**

Łąki wilgotne tym ostatnim podsiane, szczególnie rezultata w sianie tak co do ilości jako też jakości dają. (1843-2-3)  
Bliższa wiadomość co do ceny udziela **Administracja dóbr Wojnicz**, poczta Wojnicz.

**Wieś** do sprzedania, obejmująca 317 mórg pola ornego, 24 mórg łąk, 184 mórg lasu, 6 mórg ogrodu, budynki częścią murowane częścią drewniane, całkiem w dobrym stanie, grunta w połowie pszenne w połowie żytnie. Bliższa wiadomość pod adresem **K. J. Dąbrowa poste restante.** (1831-1-3)

**W dobrach Kossooie,** ćwierć mili od Wieliczki, a małą milę od Krakowa jest do wydzierżawienia od 1 Lipca r. b. **Browar piwny i Młyn.** Wiadomości bliższych udzieli na gruncie, lub odpisze na listy frankowane: Właściciel A. Śliwiński w Kossoicach poczta Wieliczka. (1833 1-3)

**Nadesłane.**

W 9ciu dniach nastąpi ciągnięcie losów Hr. St. Genois; pożyczka ta jest wyposażona trafnie na 73,500 zlr. — 52,500 zlr. — 21,000 zlr. — i. t. d. w ogólnej sumie 9.264,402 zlr. — Każdy los musi wygrać najmniej 68 zlr. 25 cent.  
Ciągnięcia uskutecznią się 2 razy do roku, a gdy teraz niepojętym sposobem kurs stoi niżej wartości nominalnej, przeto szkoda by pominąć tak korzystnej sposobności.  
Losy te są do nabycia po kursie dziennym, lub też na samo ciągnięcie z 3go Lutego na promesy po 3 zlr. a 50 cent. na stępel u  
**Jana K. Sothena** w Wiedniu, (1821-6-13) „Stadt Nr. 420.“

**Rzadca dóbr** ukończywszy studia techniczne, agronomiczne i z Weterynaryi będąc 11 lat w większym skarbie samodzielnym ekonomem, szuka od św. Jana posady. Wiadomość daje kantor komisowy **Ludwika Sroczyńskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej Nr. 335.** (1834-1-2)

**Zmiana Lokalu.**

Fabryka pierników **Kaspra Mołeckiego** ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że się już przeniosła na ulicę Bracką, oraz że zaopatrzona w świeże pierniki w **najlepszych gatunkach**, jako to: wanilowe, różane, czekoladowe, toruńskie w paczkach po 40, 30 i 35 cent.; posiada także doskonały **Toruński Piernik**. Są w paczkach 18 sztuk tak zwane **Całuski** za 15 cent.  
Sprawdziła oraz znaczny zapas **Miodu Lipowego** w najlepszym gatunku, mogącego być użytym jako lekarstwo. (1845-8)  
Szanownym Gościom kupującym za 1 zlr., dodaje się 10 Pierników okrągłych w tejże fabryce. **Kasper Mołecki** w Krakowie.

**Prawnik** opatrzonej w najchlubniejsze świadectwa, uzdolniony teoretycznie i praktycznie do samodzielnego prowadzenia biura adwokackiego — poszukuje miejsca w takimiże biurze. Chcący wejść z nim w układ, raczy się zgłosić listownie franco pod adresem: **J. P. w Krakowie post. rest.** (1830-2-3)

**Losów hr. St. Genois po 42 zlr.**

Pożyczka ta uposażona jest trafnie na zlr. w. a. **73,500, 52,500, 21,000 itd.**, i tak dalej do 68 zlr. 25 cent.  
Każdy los musi wygrać najmniej 68 zlr. 25 cent.  
Losy te oryginalne sprzedaje zupełnie podług kursu dziennego, a na ciągnięcie dnia 3go Lutego r. b. także **Promesy** podług prawa 50-centową marką opatrzone po 3 zlr. 50 c.

**Jan K. Sothen w Wiedniu,**

hurtownik i wekslarz „Stadt am Hof 420.“  
Przy zamówieniach zamiejscowych uprasza się uprzednio o frankowane przeżycie nałożoności, oraz o dołączenie 30 centów na frankowanie przesłania listy ciągnięcia. (1821-7-13)  
Losy te są do nabycia we wszystkich kantorach wymiany i w miejscach sprzed. losów.

**TEATR POLSKI** POD DYREKCJĄ **JULIUSZA PFEIFFRA.**

W Niedzielę dnia 25 Stycznia. **Eudoxya Czartoryska** KSIEŻNICZKA na KLEWANIU czyli **Tatarzy na Podolu.**  
Dramat historyczny z XVI wieku, w sześciu obrazach, udratmysowany przez A. Z.

**Austryacki „GRESHAM”**

**TOWARZYSTWO DO ZABEZPIECZENIA ŻYCIA I RENT,** koncesyonowane wysokim rozporządzeniem c. k. Ministryum Państwa z dnia 13 Listopada 1861 do L. 21098/1547.

Siedziba Towarzystwa w Wiedniu, „Stadt Nr. 1118.“

**KURATORYA:**

**Maurycy Todesco**, bankier, Prezes,  
**H. F. Rogge**, królewsko-hanowerski konsul, wice-Prezes.

**Eugeniusz Cantoni**, Właściciel przedzalni i tkarni.  
**Dr Maciej Dollenz**, Adwokat sądowy i nadworny.  
**Adolf Landauer**, Radzca zarządu niższo-austryackiego Towarzystwa eskomtowego.

**Maksymilian Springer**, Bankier,  
**Edward Warrens**, Radzca zarządu ces. król. uprzywilejowanego Zakładu austriackiego dla handlu i przemysłu.

**Dyrekcya Towarzystwa:**

**Edwin James Farren Esq.**, (także Akteuary et Sekretary Towarzystwa „Gresham w Londynie):  
**Jeneralny Ajent na całą Monarchię:**

**Piotr Giacomozzi**, „Wien, Stadt, Dorothingasse Nro 1118.“

Towarzystwo, austryacki „Gresham“, rozpoczęło swoje czynności, obejmujące wszystkie gałęzie zabezpieczenia życia, a mianowicie:  
**Zabezpieczenie na wypadek śmierci.** — (Kapitałów płatnych po śmierci zabezpieczonej osoby).  
**Zabezpieczenie na przeżycie.** — (Kapitałów płatnych po osiągnięciu pewnego wieku).  
**Mieszane zabezpieczenia.** — (Kapitałów płatnych po osiągnięciu pewnego wieku lub pierwój po śmierci zabezpieczonej osoby, jeżeli takowa przed oznaczonym wiekiem umrze).  
**Nastąpić mające dożycia** (do pobierania od pewnego wieku).  
**Bezpośrednie dożycia** i t. p.

**Towarzystwo nastęrcza następujące szczególne korzyści:**  
a) tanie taryfy;  
b) rozdziela Towarzystwo od 5ciu do 5ciu lat 80% czyli 4/5 części zysków pomiędzy zabezpieczonych, które zabezpieczeni. użyć mogą każdą razą albo do powiększenia zabezpieczonego kapitału, lub zmniejszenia premii Towarzystwu placić się mającej, lub też za odpowiedniem potrąceniem odebrać w gotowiznie.  
Rezultaty tego udziału w zyskach są bardzo znaczne, gdyż takowe mogą zabezpieczony kapitał w przeciągu mniej więcej 25ciu lat podwoić.  
c) Przeciwo-zabezpieczenie przy angielskim Towarzystwie „Gresham Life Assurance Society“ w Londynie, które się na podstawie najnowszej ustawy angielskiej z dnia 2 Listopada 1862 r. zapisało dobrowolnie do kategorii Towarzystw z nieograniczoną gwarancją swych Akcyonaryuszów, (Unlimited Companies), przez co każdy Akcyonaryusz ręczy solidarnie nietylko kapitałem swoich akcyj, lecz także całym swoim majątkiem za wszelkie zobowiązania Towarzystwa.

Wszelkich bliższych szczegółów, tudzież prospektów, taryf i t. p., udziela bezpłatnie:

pan **Maurycy Blau** (Młodszy),  
**W KRAKOWIE,**  
w Rynku głównym Nr. 51, który objął Reprezentacyę Towarzystwa na Galicyę zachodnią.

(1946-1-3)